lo sắp đặt lễ Khánh thành Thánh thất "Từ Lâm Tự" ở Gò Kén (Tây Ninh).

## **II - LỄ KHAI ĐẠO TẠI CHÙA TỪ LÂM.** (Tục gọi là chùa Gò Kén)

Chùa Từ Lâm vốn của Hoà Thượng Như Nhãn ở chùa Giác Hải, Chợ Gạo (nên còn gọi là Hoà Thượng Giác Hải), quyên tiền trong bốn Đạo của ông ấy mà lập thành. Vào tháng 7 năm Bính Dần (tháng 8-1926) ông tình nguyện dâng chùa (để làm Thánh Thất). Lúc bấy giờ chùa chưa cất xong, nhưng Đông lang, Tây lang chưa có, tráng xi măng chưa rồi, sơn phết chưa lo, chung quanh chùa còn nhiều cây bụi sầm uất.

Ông Nguyễn Ngọc Thơ và Bà Lâm Ngọc Thanh được lệnh chi tiền lo tất cả mọi việc cho hoàn tất để kịp kỳ Khai Đạo. Lại phải xây tượng Phật Thích Ca, cất Tịnh thất, đắp đường từ quốc lộ 22 vào chùa để xe hơi vào được, rồi nào đốn cây, trồng kiếng ..v...v..

Còn bà Nguyễn Thị Hiếu thì lo việc trừ phòng, đãi ăn uống cho khách thập phương.

Ông Lê Văn Trung thay mặt cho toàn bốn Đạo mời đông đủ các Chức sắc Hiệp Thiên, Cửu Trùng Đài, các quan khách chính quyền Pháp và Việt Nam đến dự lễ. Các Đạo hữu hiện diện đến hàng muôn người. Hội Thánh tiếp đãi rất đầy đủ ân cần mà không nhận tiền bạc của ai cả, ngoài vật phẩm cúng tế.

**Đêm 14 rạng ngày rằm tháng 10 năm Bính Dần (18-11-1926) là đêm Khai Đạo Cao Đài và làm lễ Khánh thành Thánh Thất đầu tiên.** Lễ xong rồi thì cầu Cơ, đoạn tới lễ Nhập môn, kéo dài đến 3 giờ sáng.

Trước đó ngày 23-9-Bính Dần (16-11-1926), Đức Chí Tôn chỉ dẫn tỉ mỉ cách hành lễ mới theo nền Tân Tôn giáo như sau :

"Phải làm một nghi án trước điện, quay mặt vô 7 ngai, hình vuông đóng bốn mặt, trên như nóc chùa, kết hàng cho đẹp. Nơi ấy phải kín, bốn phía ra vô có màn, Thầy giảng Cơ tại án ấy, nghe à.

- **Câu 4:** Ngàn năm nữ phái gìn giữ sự sanh tồn của nhơn loại.
(Trích từ Cao Đài Từ Điển của Đức Nguyên)

"Lâm thị, phong vị Giáo sư, lấy Thiên Ân Hương Thanh. Ca thị, phong vị Phó Giáo sư, lấy Thiên ân Hương Ca.

"Còn cả chư ái nữ Thầy sẽ lập đại hội cho đủ mấy vị rồi sẽ phong sắc một lần".

Nhưng mãi đến mừng 1 tháng giêng Đinh Mão (1-2-1927) Đức Lý mới ban sắc phục và lập thành Nữ phái, sau Nam phái.

"Nữ phái phải tòng Đầu Sư Nữ phái, song tòng quyền của Giáo Tông và Chưởng Pháp Nam phái. Đầu Sư Nữ phái cũng chịu công cử theo luật Hội Thánh ban hành. Theo luật Hội Thánh ban xử đường Đời và đường Đạo.

"Lễ Sanh Nữ phái mặc như Giáo Hữu, nhưng choàng ngang trên đầu một đoạn vải mỏng, cột ra sau ót, thả một mí dài, một mí vắn, ngay đầu tóc có vắt một bông sen.

"Lâm Hương Thanh, hiền muội phải viết thơ mời đủ mặt ngày rằm tháng này. Thầy đến phong chức, lập thành Nữ phái."

**Đêm Thiên phong nữ phái là ngày 14 tháng giêng năm Đinh Mão (15-2-1927),** Thiên ân 2 vị Phối Sư, 8 vị Giáo Sư, 28 vị Giáo Hữu, 56 vị Lễ Sanh. Trong đó bà Lâm Hương Thanh và bà Lê Thị Ngân thăng lên Phối Sư. Còn quý bà Giáo Sư tân phong có tên tuổi sau:

Bà Bùi Thị Giàu (tức bà Phủ Tương), bà Trịnh Thị Huệ (thân mẫu Đức Cao Thượng Phẩm), bà Nguyễn Thị Hiếu (bạn đời ông Cao Quỳnh Cư), bà Huỳnh Thị Hồ (ái nữ bà Lâm Hương Thanh) ..v ...v...

Bên Phước Thiện thì cũng giống như bên Hiệp Thiên Đài (vì vốn là Chi Đạo của HTĐ).

**Thí dụ:** Chơn Nhơn Lê Văn Tr.; Chơn Nhơn là Thiên phẩm, Lê Văn Tr. là tên. Nam phái và Nữ phái bên Phước Thiện đều đặt giống nhau.

### **V- THÀNH LẬP PHÁP CHÁNH TRUYỀN VÀ HỘI THÁNH CỬU TRÙNG ĐÀI.**

**Đến ngày 16-10 năm Bính Dần (20-11-1926)**, Đức Chí Tôn giáng Cơ, cũng tại Từ Lâm Tự kêu ngài Đầu Sư Lê Văn Trung dạy về lập Pháp Chánh truyền và ngôi vị Hội Thánh Cửu Trùng Đài.

"**Giáo Tông** nghĩa là Anh cả các con, có quyền thay mặt Thầy mà dìu dắt các con trong đường Đạo và đường Đời. Nó có quyền về phần xác chứ không có quyền về phần hồn.

Kỳ dư Thầy giảng Cơ ban thưởng mới ra khỏi luật lệ ấy”.

Pháp Chánh Truyền thì gồm có việc tổ chức Hội Thánh Cửu Trùng Đài Nam Nữ và Hội Thánh Hiệp Thiên Đài. Vì những điều khoản quá sức tích nên mỗi người hiểu theo mỗi cách. Do đó, **ngày mồng 3 tháng 10 năm Canh Ngọ (1930) Đức Lý Giáo Tông mới dạy Đức Phạm Hộ Pháp chú giải, (Đạo Nghị Định thứ sáu).**

Nền Chánh trị Đạo hạ tầng, theo Pháp Chánh Truyền buổi ban đầu định đến phẩm Lễ Sanh mà thôi. Về sau, nền Đạo mỗi ngày một phổ thông, người theo Đạo mỗi ngày một nhiều; Đức Lý Giáo Tông đặt thêm Ban Trị Sự gồm có Chánh Trị Sự, Phó Trị Sự và Thông Sự.

Là vì Ôn Trên muốn cho người phàm biết rằng đây là lời châu tiếng ngọc phát xuất từ Thượng Đế dạy người trần thế chứ không phải người phàm làm ra và được chứng minh bằng huyền diệu viết hết sức nhanh như thế..."

## **VI - BAN HÀNH TÂN LUẬT.**

**Vào ngày 6-12-1926 (2-11 năm Bính Dần), Đức Chí Tôn ra lệnh hội Chức sắc thành lập Tân luật.**

"Khởi đầu lập Luật Tu gọi là TỊNH THẤT LUẬT. Kế nữa lập Luật Trị gọi là ĐẠO PHÁP LUẬT, thứ ba lập Luật Đời gọi là THỂ LUẬT".

### **Trong Phần Đạo Pháp gồm có 8 Chương:**